creditore⁵²⁴.

Ancora, il 7 marzo 1464, in segno di ringraziamento per i sostegni forniti, il re condonò e assolse il conte di Quirra e i suoi vassalli, ufficiali, servitori e sudditi da tutti i crimini - ad eccezione di crimini di omicidio, coniazione di moneta falsa, sodomia, eresia e di lesa maestà: «Tenore presentis carta nostra deliberate o consulte liberaliter et graziose omnia et quecumque crimina excessus et delicata per vos dictum comitem vestrosque officiales, vassallos, servitore set subditos vel etiam per corpora universitatem villarum, terrarum et locorum vestrorum et singularum personarum eorundem commissa et perpetrata quantumcumque gratia sunt usque in presentem diem, benigne et graziose remittimus, indulgemus et perpetramus et pienissime relaxamus et perdonamus; dum tamen vos dictus comes, vassalli, servitore set officiales vestri crimen proditionis, homicidii, resistentie, fabricationis false monete, heresis, sodomie, fractionis itinerum et viarum publicarum et crimen lese non commisseritis in primocaite maiestatis...Remittimus etiam relaxamus et perdonamus vobis dicto egregio comiti, vassallis, servitoribus et officialibus vestris omnes penes corporales et pecuniarias multas et bonorum confiscationes et aliud...»⁵²⁵.

In cambio di tale indulgenza, Giovanni impose al conte Quirra di fornirgli quante triremi e biremi armate fosse in grado di reclutare al fine di proseguire nel suo fedele servizio e partire al comando di una di esse «et in eodem servizio permanere»⁵²⁶. Qualche tempo dopo, nell'agosto del 1464, il Trastamara ordinò allo stesso conte «virtuosa et laudabilia

⁵²⁴ ACA, *Canc. reg.* 3398, ff. 114v-117; reg. 3397, ff. 155, 176v-177. L'impegno preso dal re venne espletato solo nel 1477 quando Pere de Besalú fu costretto a cedere la 'villa' al figlio del viceré, Dalmazzo Carròs, che divenne conte di Quirra in virtù del matrimonio con Violante, figlia di Giacomo, si veda CASULA, *Distosa cit.*, voce 'Àrbus, abitato', p. 86.

⁵²⁵ BC, *PM*, XLII-88, n. 44. TOLA, *CDS*, vol. II, tomo II, doc. XXXIX, pp. 76-77. Ricorre spesso tra i provvedimenti di Giovanni in favore dei seguaci realisti, che a vario titolo lo supportarono nelle diverse fasi della guerra, l'indulto o l'annullamento dei processi pendenti in segno di gratitudine e riconoscimento per gli aiuti prestati, si veda a tale proposito anche ACA, *Canc. reg.* 3398, ff. 112v-114v.

⁵²⁶ ACA, *Canc. reg.* 3399, ff. 44-45.

nobilis Berengarii Carroz, genitoris vestri, vestigia continuando gesta sunt et ea utique que cotidie pro nostro servicio exaltacionem Corone regie...» di armare e di inviare al suo servizio tutte le bireme e trireme a sua disposizione, per aiutarlo a sedare i ribelli regi⁵²⁷.